Дело №1-1351/2020

23RS0041-01-2020-019841-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 29 октября 2020 года 

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего Ланг З.А.

секретаря Великой А.А.

помощника ФИО1 

с участием государственного обвинителя Бражневой А.А. 

подсудимого ФИО2

его защитника Кононенко А.Г., представившей ордер № и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Соболевского В,Н,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические вещества в крупном размере.

Он же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Осенью 2019 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь во дворе дома № расположенного по 

<

адрес>, путем срыва семенных головок с кустов конопли приобрел семена конопли, которые весной 2020 года, более точное время дознанием не установлено, умышлено, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно посеял по указанному адресу и незаконно выращивал запрещенные к обороту растения конопли, содержащие тетрагидроканнабинол, которое является наркотическим веществом. Выращенные кусты растения конопли культивировал с целью доведения растений до стадии созревания, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

07.08.2020 года, в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 59 минут, в ходе проведения осмотра огорода указанного домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 27 кустов растений конопли, содержащими наркотическое вещество тетрагидроканнабинол, что является крупным размером, которые ФИО2 умышлено, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно выращивал и культивировал, без цели сбыта, для собственного употребления.

07.08.2020 года, в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра жилого дома по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, были обнаружены и изъяты сверток из газетного листа бумаги, картонная коробка из под чая, полимерная емкость с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 55,61 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» признается наркотическим средством в значительном размере, и которое ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для собственного употребления.

Подсудимый в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, порядок рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Государственный обвинитель считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены все необходимые для этого условия.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Исходя из изложенного, суд считает, что предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО2, следует квалифицировать по ч. 1 ст. 231 УК РФ – как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические вещества в крупном размере; по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

В ходе судебного заседания установлено, что совершая преступление, подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обстоятельств, при которых возможно применение статей 64 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 247, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Соболевского В,Н, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде штрафа в размере15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по г.Краснодару)

ИНН:

<

***>

КПП:230901001

Р/С:40101810300000010013

БИК:040349001

ОКТМО:03701000

КБК 18811621040040046000140

Мера пресечения в отношении Соболевского В,Н, не избиралась.

Вещественные доказательства: 

- 27 кустов растений, являющихся наркотическим средством конопли - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

- газетный свёрток, с наркотическим средством - каннабис (марихуана) высушенный при температуре 110-115°С, 55,61 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 0,23 гр. растительного вещества) – по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: